CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 6

TPDOC 16–R00 Página 1 de 6

EDITAL N.º 259/ 2022

TARIFÁRIO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE SANEAMENTO DE

ÁGUAS RESIDUAIS PARA 2023

José Manuel Silva, Presidente da Câmara Municipal de Coimbra, torna público, nos termos e para os

efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que por

deliberação da Câmara Municipal de 12 de dezembro de 2022, sob proposta do Conselho de Adminis-

tração da “AC, ÁGUAS DE COIMBRA, E.M.,” foi aprovado por maioria e em minuta, o tarifário dos

serviços de abastecimento de água e saneamento prestados por esta empresa municipal, para o ano de

2023, como a seguir se apresenta:

TARIFÁRIO para 2023

TARIFÁRIO AA - SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  Tarifário – 2023

Tarifa Fixa   Euros/dia

Domésticos

Nível 1: até 25 mm  0,1317 €

Nível 2: >25 a 30 mm   0,4933 €

Nível 3: >30 a 50 mm  1,3317 €

Nível 4: >50 a 100 mm  3,7016 €

Nível 5: >100 a 300 mm  7,0334 €

Não Domésticos

Nível 1: até 20 mm  0,1972 €

Nível 2: >20 a 30 mm  0,4933 €

Nível 3: >30 a 50 mm  1,3317 €

Nível 4: >50 a 100 mm  3,7016 €

Nível 5: >100 a 300 mm  7,0334 €

Tarifa Social

Tarifa única  0,0000 €

Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS)

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 2 de 6

TPDOC 16–R00 Página 2 de 6

Nível 1: até 20 mm  0,1317 €

Nível 2: >20 a 30 mm  0,4933 €

Nível 3: >30 a 50 mm  1,3317 €

Nível 4: >50 a 100 mm  3,7016 €

Nível 5: >100 a 300 mm  7,0334 €

Tarifa Variável

Euros/m³(1000 litros)/30 dias

Domésticos

  0 a 5m³ (até 5000 litros) 1º escalão 0,5649 €

 >5m³ (>5000 litros) a 15m³ (15000 litros) 2º escalão 0,8319 €

  >15 (>15000 litros) a 25m³ (25000 litros) 3º escalão 1,6637 €

  >25m³ (25000 litros) 4º escalão 2,4956 €

Não Domésticos

Comércio/Indústria/Serviços escalão único 1,6637 €

Hospitais/Centros Saúde escalão único 1,6637 €

Outros Serviços Públicos escalão único 1,6637 €

Escolas Públicas Básico/Secundário escalão único 1,6637 €

Administração Local escalão único 1,6637 €

Águas de Coimbra escalão único 1,6637 €

Câmara Municipal de Coimbra escalão único 1,6637 €

Instituições de Utilidade Pública escalão único 1,6637 €

Associações s/ fins lucrativos escalão único 1,6637 €

Obras escalão único 1,6637 €

Fins Agrícolas escalão único 3,3275 €

Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS) escalão único 0,8319 €

Tarifa Social

 0 a 15m³ (até 15000 litros) 1º escalão 0,5200 €

  >15 (>15000 litros) a 25m³ (25000 litros) 2º escalão 1,5400 €

  >25m³ (>25000 litros) 3º escalão 2,3100 €

Tarifa Famílias Numerosas

Aplicável aos agregados familiares com 5 ou mais elementos, conforme Regulamento Municipal de atribuição de cartão Famílias Numero-
sas (Edital nº 15/2013), com base nos preços "Domésticos" e os "escalões” definidos da seguinte forma:

(até 5m³ + 3m³ x N) 1º escalão

> (5m³ + 3m³ x N) a (15m³ + 3m³ x N) 2º escalão

> (15m³ + 3m³ x N) a (25m³ + 3m³ x N) 3º escalão

> (25m³ + 3m³ x N) 4º escalão

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 3 de 6

TPDOC 16–R00 Página 3 de 6

 "N" é igual à diferença entre o nº de pessoas do agre-
gado familiar e o número de 4; 1m³ equivale a 1000 litros

Desagregação da Tarifa Famílias Numerosas

Agregado Familiar

5 pessoas

  0 a 8m³ (até 8000 litros) 1º escalão 0,5649 €

 >8 (>8000 litros) a 18m³ (18000 litros)  2º escalão 0,8319 €

 >18 (>18000 litros) a 28m³ (28000 litros)  3º escalão 1,6637 €

 >28 (>28000 litros)  4º escalão 2,4956 €

6 pessoas

  0 a 11m³ (até 11000 litros) 1º escalão 0,5649 €

 >11 (>11000 litros) a 21m³ (21000 litros)  2º escalão 0,8319 €

 >21 (>21000 litros) a 31m³ (31000 litros)  3º escalão 1,6637 €

 > 31m³ (31000 litros)  4º escalão 2,4956 €

7 pessoas

  0 a 14m³ (até 14000 litros) 1º escalão 0,5649 €

 >14 (>14000 litros) a 24m³ (24000 litros)  2º escalão 0,8319 €

 >24 (>24000 litros) a 34m³ (34000 litros)  3º escalão 1,6637 €

 > 34m³ (34000 litros)  4º escalão 2,4956 €

8 pessoas

  0 a 17m³ (até 17000 litros) 1º escalão 0,5649 €

 >17 (>17000 litros) a 27m³ (27000 litros)  2º escalão 0,8319 €

 >27 (>27000 litros) a 37m³ (37000 litros)  3º escalão 1,6637 €

 > 37m³ (37000 litros)  4º escalão 2,4956 €

9 pessoas

  0 a 20m³ (até 20000 litros) 1º escalão 0,5649 €

 >20 (>20000 litros) a 30m³ (30000 litros)  2º escalão 0,8319 €

 >30 (>30000 litros) a 40m³ (40000 litros)  3º escalão 1,6637 €

 > 40m³ (40000 litros)  4º escalão 2,4956 €

A estas tarifas acresce o IVA à taxa legal em vigor

Nota 1 – A obtenção da Tarifa Famílias Numerosas deverá ser solicitada na AC, Águas de Coimbra, E.M., mediante apresentação do cartão social para
famílias numerosas, conforme estabelecido no Regulamento Municipal (Edital nº15/2013).

Nota 2 – A obtenção da Tarifa Social deverá ser solicitada na AC, Águas de Coimbra, E.M., mediante apresentação de declaração da Segurança Social que
comprove que o rendimento do agregado familiar do titular do contrato não ultrapassa o valor do Indexante dos Apoios Sociais (IAS).

Taxa de Recursos Hídricos (TRH)

TRH – Taxa fixada pelo Estado, constituindo receita da Administração Central - APA/Administração da Re-
gião Hidrográfica do Centro - DL 97/2008, de 11 de junho 0,0404 (por m3)

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 4 de 6

TPDOC 16–R00 Página 4 de 6

TARIFÁRIO AR – SERVIÇO DE SANEAMENTO DE ÁGUAS
RESIDUAIS

 Tarifário – 2023

Tarifa Fixa  Euros/dia

Domésticos 0,0996 €

Não Domésticos 0,1776 €

Tarifa Social 0,0000 €

Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS) 0,0996 €

Tarifa Variável Euros/30 dias (% do valor do consumo de água)

Domésticos   102,60%  (Cv A)

Não Domésticos   120,20%  (Cv A)

Tarifa Social   72,00%  (Cv A)

Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS)   77,60%  (Cv A)

Quando os utilizadores só dispõem do sistema de drenagem de águas residuais (€/m3 de efluente medido por
caudalímetro)

Domésticos 1,0000 €

Não Domésticos 2,0000 €

Efluente industrial (excesso de carga poluente)

Parâmetros <25% VLE 25% ≤ VLE <50% 50% ≤ VLE <75% ≥ 75% VLE

CBO5  1% (Cv S)  2% (Cv S)  4% (Cv S)  8% (Cv S)

CQO  1% (Cv S)  2% (Cv S)  4% (Cv S)  8% (Cv S)

SST  1% (Cv S)  2% (Cv S)  4% (Cv S)  8% (Cv S)

Comp. org.  2% (Cv S)  3% (Cv S)  6% (Cv S)  12% (Cv S)

Comp. inorg.  2% (Cv S)  3% (Cv S)  6% (Cv S)  12% (Cv S)

ABREVIATURAS:

 (Cv A) = Valor da Componente Variável do Abastecimento de Água;

 (Cv S) = Valor da Componente Variável do Saneamento de Águas Residuais;

 VLE = Valor limite de emissão;

 CBO5 = Carência bioquímica de oxigénio;

 CQO = Carência química de oxigénio;

 SST = Sólidos suspensos totais;

 Comp. org. = Compostos orgânicos – (Detergentes, hidrocarbonetos, fenóis, benzeno, etilbenzeno, tolueno, xileno, óleos e gorduras)

 Comp. inorg. = Compostos inorgânicos – (Fósforo total, azoto total, azoto amoniacal, nitratos, nitritos, cloretos e metais)

A estas tarifas acresce o IVA à taxa legal em vigor

Nota 1 – A obtenção da Tarifa Famílias Numerosas deverá ser solicitada na AC, Águas de Coimbra, E.M., mediante apresentação do cartão social para famí-
lias numerosas, conforme estabelecido no Regulamento Municipal (Edital nº 15/2013).

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 5 de 6

TPDOC 16–R00 Página 5 de 6

Nota 2 – A obtenção da Tarifa Social deverá ser solicitada na AC, Águas de Coimbra, E.M., mediante apresentação de declaração da Segurança Social que
comprove que o rendimento do agregado familiar do titular do contrato não ultrapassa o valor do Indexante dos Apoios Sociais (IAS).

Taxa de Recursos Hídricos (TRH)

TRH – Taxa fixada pelo Estado, constituindo receita da Administração Central - APA/Administração da Região Hidro-
gráfica do Centro - DL 97/2008, de 11 de junho 0,0100 € (por m3)

TARIFÁRIO - OUTRAS TARIFAS  Tarifário – 2023

Serviço de Abastecimento de Água (AA)

Serviços Auxiliares

Suspensão da Ligação a pedido do utilizador 10,00 €

Reinício da Ligação a pedido do utilizador 10,00 €

Interrupção da Ligação por incumprimento do utilizador 35,00 €

Restabelecimento da Ligação por incumprimento do utilizador 35,00 €

Leitura Extraordinária a pedido do utilizador 20,00 €

Ensaio ou Verificação do Contador a pedido do utilizador 50,00 €

Transferência do Contador a pedido do utilizador 45,00 €

Ligação Temporária ao Sistema Público 50,00 €

Reparação de Rotura junto ao contador 25,00 €

Aviso Prévio de Suspensão do Serviço 3,50 €

Fornecimento de Água em Auto-Tanques (€/m3) 0,8319 €

Construção de ramais de ligação com extensão superior a 20 metros Por orçamento

Outros Serviços a pedido do utilizador Por orçamento

Serviço de Saneamento de Águas Residuais (AR)

Serviços Auxiliares

Outros Serviços a pedido do utilizador Por orçamento

Construção de ramais de ligação com extensão superior a 20 metros Por orçamento

Desobstrução de Ramal Domiciliário de Saneamento 53,00 €

Desobstrução de Redes Prediais de Saneamento 40,00 €

Vazamento de Fossas Séticas:

Fixa (Domésticos e Não Domésticos) 70,00 €

Variável (Domésticos) (m3) 0,29 €

Variável (Não Domésticos) (m3) 0,87 €

Apreciação de Projetos e Vistorias (AA e AR)

Categoria 1 - Moradias unifamiliares e edifícios com quatro fogos inclusive 50,00 €

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 6 de 6

TPDOC 16–R00 Página 6 de 6

Categoria 2 - Frações de 1 edifício quando apresentadas de forma independente 40,00 €

Categoria 3 - Edifícios com mais de 4 fogos, indústrias e outros empreendimentos 70,00 €

Apreciação de Processo Simplificado 10,00 €

Apreciação de Loteamento 80,00 €

Vistoria a pedido do utilizador, por contador 65,00 €

A estas tarifas acresce o IVA à taxa legal em vigor

Nos termos e para os efeitos do n.º 7, do artigo 21.º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, o presente

tarifário foi sujeito, em 17 de novembro de 2022, a pedido de parecer da Entidade Reguladora dos

Serviços de Águas e Resíduos (ERSAR).

Para constar e para os devidos efeitos emite-se o presente Edital assinado digitalmente e outros de

igual teor, a publicar nos termos legais, afixados no Átrio dos Paços do Município, nas Juntas de Fre-

guesia, na página eletrónica da Câmara Municipal, (www.cm-coimbra.pt), da AC, Águas de Coimbra,

E.M., em (www.aguasdecoimbra.pt) e nos demais lugares do uso e costume.

Paços do Município, 27 de dezembro de 2022

O Presidente da Câmara Municipal

(Dr. José Manuel Silva)

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

		App AIRC
	2022-12-27T23:54:44+0000
	JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA